

FL	RUBRICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E-mail: semas@linhares.es.gov.br
Tel.: (27) 3372-2099

Processo 6768/2023 – Pregão 06/2023 – locação de veículos

A Pregoeira do Município de Linhares,

Assunto: Resta de solicitações de esclarecimento – PE 006/2023 – Proc. 6768/2023

Prezada Senhora,

Ao cumprimenta-lo, aproveito o presente para informar sobre as indagações emitidas pelo Portal de Compras Publicas referente ao Pregão Eletrônico FMAS nº 006/2023, visando a contratação de empresa especializada em locação de veículos (sem motorista), destinada a atender aos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência Social referente aos seguintes apontamentos:

PARA O ITEM 1

1. Conforme especificação, é exigido potência mínima de 78cv. Entendemos que para os veículos FLEX, tal exigência possa ser atendida para quaisquer combustíveis, ou seja, ETANOL ou GASOLINA. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: SIM, NOS TERMOS DA DESCRIÇÃO DO VEICULOS

2. É solicitado que os veículos possuam as cores BRANCA OU PRATA. Poderão ser ofertados veículos de cores variadas entre branca e prata? A escolha da cor entre BRANCA e PRATA será por conta da contratada? Caso contrário, pedimos que já especifiquem qual seria a cor desejada para os veículos em questão.

Resposta: NOS TERMOS DA DESCRIÇÃO DO VEICULOS A COR BRANCA E A COR PRATA ATENDE AS NECESSIDADES DA SEMAS.

PARA O ITEM 2:

1. Conforme especificação, é exigido potência mínima de 111cv. Entendemos que para os veículos FLEX, tal exigência possa ser atendida para quaisquer combustíveis, ou seja, ETANOL ou GASOLINA. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: SIM, NOS TERMOS DA DESCRIÇÃO DO VEICULOS

FL	RUBRICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E-mail: semas@linhares.es.gov.br
Tel.: (27) 3372-2099

2. Poderão ser ofertados veículos com pneu 195/65 ou 205/60 e aro superior ao mínimo solicitado? Informamos que o pneu estipulado como mínimo, não é adequado aos veículos de ARO superior a 14 (mínimo estipulado), sendo o ideal, pneu conforme questionado.

Resposta: NOS TERMOS DA DESCRIÇÃO DO VEICULOS CONSTA NO MINIMO 14, SENDO O OFERECIMENTO DE PRODUTO SUPERIOR DE FORMA JUSTIFICADA ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA.

3. São solicitados veículos com câmbio manual. Sendo os veículos de câmbio automático considerados superiores aos de câmbio manual, poderão ser ofertados veículos com câmbio automático? Entendemos que foram dadas características mínimas para os veículos.

Resposta: NOS TERMOS DA DESCRIÇÃO DO VEICULOS CONSTA NO MINIMO 14, SENDO O OFERECIMENTO DE PRODUTO SUPERIOR DE FORMA JUSTIFICADA ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA.

4. É pedido para o item, que os veículos possuam "RADIO AM/FM, CD PLAYER". Informamos que já não são mais fabricados esses acessórios automotivo. Sendo assim, poderão ser ofertados veículos com RÁDIO BLUETOOTH/ USB?

Resposta: NOS TERMOS DA DESCRIÇÃO DO VEICULOS CONSTA NO MINIMO 14, SENDO O OFERECIMENTO DE PRODUTO SUPERIOR DE FORMA JUSTIFICADA ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA.

Dessa forma, visando a eficiência na gestão governamental, segue processo para continuidade do procedimento.

Sem mais.

Linhares, 26 de junho de 2023.

LUCIANA MANTOVANELI AMORIM
Secretária Municipal de Assistência Social